.

Dolayısıyla Bâbek Ġsyanı 816-838 yılları arasında bugünkü Ġran‟ın kuzeybatısı ile

Azerbaycan‟ın güneyi ve Ermenistan‟ın bir bölümünü kapsayan geniĢ bir coğrafyada

yirmi yılı aĢkın bir süreçte gerçekleĢmiĢ ve Abbâsîler tarafından güçlükle

bastırılmıĢtır
89

.

Bâbek ilk kez 201/816 yılında isyan etmiĢtir. Bunun nedeni ise ülkenin içinde

bulunduğu karıĢıklıklardan faydalanmak, bazı bölgelerde isyan hazırlıklarının olmasını

ve Abbâsî ordularının Me‟mun ve Emin‟in arasındaki 2‟ye bölünmüĢ olmasıdır. Bu

seneden itibaren etrafı dağlarla çevirili ve çok aĢırı derecede muhkem bir yer arasında

Azerbeycan ve Ġran‟ın dağlık olan bölgelerinde yaĢayan insanlardır. Ayrıca bu bölgeler

Mâzdekiye‟in, Mâzdeki fikir ve düĢüncelerin zamanında yayıldığı bir alandır
107

.

Dolayısıyla Bâbek hareketinin Mâzdekiyye ile benzer görüĢleri savunması bu yöredeki

insanlar arasında Bâbek‟i kolayca benimsemelerine yol açmıĢtır. 201/816 senesinde

isyan hareketinin baĢlamasıyla beraber Hamedan, Mihrican ve Ġsfehan‟ın dağlık

bölgelerinde yaĢayan kiĢiler yapılan ayaklanmaya dâhil olmuĢlardır. Bağdadî‟ye göre

ise Bezz diye adlandırılan dağlık bölgelerdeki Kürt topluluklar Hürremi diye

adlandırılan bu harekete dâhil olmuĢlardır.

üzerine gönderilen askerleri katletmiĢtir. Askerleri ile birlikte binlerce insanı katletmiĢ

ve köyleri yakmıĢtır
112

.

Abbâsî ve Emevîler zamanında ezilen bölge insanı Bâbek‟in rehberlik ettiği

Hürremî Ġsyanını benimseyerek savunmaya baĢlamıĢtır. Özellikle Güney Azerbaycan ve

Kuzey Ġran topraklarında Me‟mûn‟un (197–217/813–833) devrinden baĢlayarak Fârisî

karakterli bir isyan baĢlamıĢtır. Halkın desteği, yapılan ilk savaĢlarda isyancıların galip

gelmeleri ile daha da artmıĢ ve bu da onların sayılarının yüz binlere ulaĢmasına neden

olmuĢtur.

burunları kesilmiĢ, birçok kadın götürülmüĢ ve gözlerine mil çekilerek esir duruma

düĢmüĢtür. Böylelikle Bâbek ve Bizans kendi aralarında iĢ birliği yaparak Abbâsîleri

kötü bir duruma düĢürmüĢtür. Halife Me‟mun ise Müslümanlar ile Bizans arasındaki

yirmi beĢ yıllık bir sükûnete son vererek 214/830 yılında yeniden savaĢlar

baĢlamıĢtır
123

. Bunun da sebebi Bizans‟ın sınırlarını zayıflatarak onların Bâbek‟i

kıĢkırtmalarına mani olmaktır. Taraflar arasındaki bu iliĢki Bâbek Ġsyanı bastırıldıktan

sonra da devam etmiĢtir. ġöyle ki, Bâbek taraftarları, onun yakalanması ve idamından

yaparak, sürekli orayla meĢgul olmuĢtur. Bu durum da Bâbek Ġsyanının daha fazla

geliĢmesine ve üzerine gelen orduları mağlup etmesi ile daha fazla nam kazanımına

sebep olmuĢtur.

D. Ġsyanın GeliĢim Seyri

Abbâsîleri uzun bir süre Bâbek Ġsyanı uğraĢtırmıĢtır. Ġlk meydana geldiğinde

201/816 yılında Memun‟un emri ile Azerbeycan Valisi Yahya b.Muaz bu isyan

haraketini bastırmak ile görevlendirilmiĢtir. Ama Bâbek Ġsyanı etkin bir Ģekilde devam

etmiĢtir. Ġkinci olarak 205/822 senesinden Ġsa b.Muhammed komutasındaki bir ordu

Bâbek‟i yenmiĢtir. 3 sene sonra 209/825 senesinde Ali b.Sadaka Bâbek Ġsyanını

bastırması için gönderilmiĢtir. Sonucundan Ali b. Sadaka‟nın komutanı Ahmet b.

Cüneyt ve birlikte oldukları kiĢiler Bâbek tarafından esir edilmiĢtir
125

. Hürremiler,

Cavidan zamanında sürekli kendi aralarında mücadele etmiĢlerdir. Cavidan‟ın ölmesi ile

Bu olaydan hemen sonra ordusunun

kalan kısmına hemen Mehdi ibn Arsam ismindeki bir kiĢi geçmiĢtir. Movses

Kalankatuklu Albaniya Tarihi isimli kitabında bu savaĢ sonucunda Tusi‟nin yaklaĢık

olarak 150.000 askeri öldüğünü yazmaktadır
133

.

Taberî, Muhammed b. Hümeyd (Hamid) et-Tusi‟nin valiliğinden bahsederken,

Hicri 212 (827) senesinden yaĢanan olayları da dile getirmiĢtir. Me‟mun, Muhammed b.

Hamid et-Tusi‟yi Azerbaycan‟a Bâbek ile baĢ etmesi için göndermiĢtir. Ya‟hyâ b.

Murrah ve toplumun refahını bozmaya niyetlenen baĢkaldırıcıları yakalayan

Muhammed b. Hümeyd onları halifenin yanına göndermiĢtir. Muhammed b.

.

Görüldüğü üzere Azerbaycan, Ermeniyye, Gürcistan ve dolayları her an kargaĢa

çıkmasına oldukça müsait bölgelerdir. Taberî Halife Me‟mun‟un 833 senesinde vefat

etmesi üstüne yerine Abu Ġshak Muhammed Mu‟tasım b. Harun al-RaĢid b. Muhammad

Mahdi b. Abdallah al- Mansûr‟un Hicri 218 senesinde 9 Ağustos 833 tarihinde Abbâsî

halifesi olduğunu yazmaktadır. Mu‟tasım‟a Me‟mun vefat etmeden önce halefiye bazı

nasihat ve vasiyetler de bulunmuĢtur. Bünyadov‟un naklettiğine göre bu vasiyetlerden

birincisi Ģöyledir; “Hürremler ile savaşmaya devam et. O kişilere karşı güçlü ve

yılmadan organize ettiği kapsamlı harekât sırasında askerleri üzerine taĢ arabaları

savrulsa da bu kez ciddi zayiat vermeden tehlike atlatılmıĢtır
182

.

2. Ġsyanın Merkezi Bezz’in Ele Geçirilmesi

Bâbek 222/837 yılının yazında artık Bezz kalesi dıĢındaki tüm üstlerini

kaybetmiĢ ve etrafla olan alakası kesilmiĢ bir Ģekilde karargâhına sığınmak zorunda

kalmıĢtır
183

. Bezz kalesini muhasaraya alan AfĢin her zaman olabilecek ani

hücumlardan korkarak, askerlerini nöbet zamanı at sırtından inmelerine bile izin

topluluğu içinde fikirlerinin kök salması için çocuklarına öğretilerini iyice

yerleĢtirdikleri söylenmektedir. Bağdadî, Mazyar‟ın idam edilmesinden sonraki süreçte

de takipçilerinin olduğunu aktarmaktadır. Mazyar‟ın destekçilerine Muhammire de

denilmiĢtir
259

.

b. Mengüçür Ġsyanı

AfĢin‟in akrabası Mengüçür, 224/839 Azerbaycan‟da AfĢin tarafından

görevlendirilmiĢti. Bâbek‟e ait olan bir hazineyi devlete teslim etmeyince Sahibu‟l-

Berid tarafından ihbar edildi. Bunun ardından Mengüçür isyan etti. Bâbek‟in tahrip

ettiği kalelerden Azerbaycan‟da bulunan birine sığınıp hilafete karĢı çıktı
260

. Etrafına da

. Ali b. Muhammed kölelerin zengin

efendilerini yakalatıp onlara beĢ yüzer kırbaç vurdurtuyor, girdikleri Ģehirleri

yağmalatıyor ve binlerce kiĢiyi öldürtüyordu
266

.

Zenciler kendilerine karĢı gönderilen Ebu Hilal komutasındaki 4000 kiĢilik

orduyu yenilgiye uğratmıĢlardır. Zenci kuvvetleri 257/870 yılında mağlup edildiyse de

tekrar Basra‟yı ele geçirdiler. Üzerlerine gönderilen el-Müvellid ve ordusunu da

yenilgiye uğratmıĢlardır
267

. Bunun üzerine halifenin kardeĢi Muvaffak iĢi ele almıĢ, iki

sene boyunca büyük uğraĢlar vermiĢtir. Ahvaz‟dan isyancıları koparıp atmıĢ, 270/883‟te

ise Zenciler‟in merkezi olan el-Muhtara‟yı ele geçirilip Ali b. Muhammed‟i

öldürmüĢtür
268

. Sonuçta on dört yıl kadar süren Zenci isyanlarında binlerce kiĢi

ölmüĢtür
269

. Zenci Ġsyanı sosyal karakterli bir isyandır. Yapılan haksızlıklar neticesinde

ortaya çıkan sosyal bir patlamadır.